A Poënis castra posuit, sed pugna detrectata, eos vagari et prædas agere prohibuit. Itaque Annibal ob cibariorum penuriam Romam invadere statuit. Ut autem Fabius pugnae copia negata, eum pedetentim assectabatur, in Samnium rediit: dictatore nunquam ab eo discedente, atque in id intento, ne quos suorum amitteret, utque ipse comento abundaret: ille autem præter arma nihil haberet, neque domo auxilia acciperet. Nam Carthaginenses eum deridebant, scribentem se bene rem gerere, et prosperis uti successibus, et tamen pecuniam et milites flagrantem: neque enim petitiones cum successibus consentire. Victores enim decere, exercitibus quos habeant contentos, pecuniam domum mittere, 415 non emendicare. Ac dum Fabius apud exercitum fuit, nihil adversi Romanis accidit. Eo autem Romam ob publica negotia profecto, impeerunt. Rufus enim magister equitum juvenili audacia exsultans, bellique casus non prospiciens, et Fabii cunctationem ægre ferens, cum solus imperium adeptus esset, mandatorum dictatoris immemor, acie cum hoste congressus principio bene pugnavit, sed tandem succubuit: ac interpeccione deletus esset, nisi forte fortuna Samnitum auxilia ad Romanos accedentia Carthaginensibus adventus Fabii opinionem attulissent. Qui cum hac de causa recessissent, se victorem esse arbitratus, Romam litteras misit, quibus et rem gestam exaggerabat, et dictatorem, ut ægrem et cunctatorem et hostium studiosum criminabatur. Romani vere vicisse Rufum opinati, præter expectationem receptis animis, eo collaudato et honorato, Fabium et ob calumniam eam, et quod hostes ejus prædia in Campania non incendissent, suspectum habentes, parum abfuit quin magistratu privarent. Sed cum eum usui reipublicæ esse putarent, id quidem non fecerunt, sed magistro equitum eandem potestatem dederunt, : ut ambo ex æquo imperarent. His decretis, Fabius neque civibus neque collegæ succensuit. Rufus vero jam ante parum prudens, tum magis etiam inflatus, temperare sibi non potuit, quin postularet ut diebus alternis, aut etiam pluribus diebus per vices solus imperaret. Fabius autem veritus, ne totius exercitus accepto imperio rem male gereret, neutrum concessit, sed divisit exercitum, ut more coss. uterque ex æquo privatas vires haberet. Rufus igitur statim castra transtulit, ut appareret, se suapte auctoritate imperare, non subesse dictatori. Quo Annibal animadverso, eum ad pugnam elicuit per speciem ejus loci occupandi: et undique per insidias circumventum, in discrimen adduxit totius amittendi exercitus, nisi Fabius hostem a tergo adortus obstitisset. Hac plaga accepta, Rufus mutavit animum: et reliquis exercitus statim ad Fabium adductis, imperium una, non expectatis populi suffragiis, ultro ei tradidit, 416 quod solus ex magistris equitum acceperat: quo nomine ab omnibus est laudatus. Idque Fabius statim citra ullam dubi-

tationem universum recepit, approbante populo. Deinde milites cautissime duxit, et magistratu abiturus, consules, tradito exercitu, candidissime de omnibus rebus monuit: qui confidenter nihil, sed ex Fabii consiliis omnia administrarunt, quamvis Geminus rem bene gesserat. Nam cum classem Carthaginiensium tendere in Italiam, sed ob Romanorum instructionem non appellere vidisset, inter navigandum Corsicam et Sardiniam firmavit: et excensu in Africa facto, ex ora maritima prædas egit. Quæ cum egisset, non tamen elatus fuit, ut temere Annibalem aggrediretur: sed Fabii mandatis paruit. Unde urbes non tam facile ut prius ad Carthaginienses defecerunt, metuentes, ne Annibale Italia pulso, a Romanis finitimis male tractarentur. Ac plerique futura considerabant, sed pauci ad Romanorum societatem redibant, quidam etiam donaria miserunt. Ex multis autem Hieronis muneribus, frumentum duntaxat et victoriæ signum acceperunt: quanquam adeo pecuniæ inopes, ut argenteum nummum prius impermistum et purum, ære administro adulterarent.

παράλλαν αὐτῆς. Ταῦτα μὲν ἔπραξεν, οὐ μέντοι δι' αὐτὰ ἐπιφύσητο ὥστε πρὸς τὸν Ἀννίβαν διακινδυνεύσαι, ἀλλὰ ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Φαβίου ἐνέμεινε. Ὅθεν περ καὶ αἱ πόλεις οὐκ ἄν ὁμοίως τοῖς Καρχηδονίοις προσετίθεντο. Ἐφοδοῦντο γὰρ μὴ ὁ Ἀννίβας τῆς Ἰταλίας ἐκπέσῃ, καὶ κακὸν τι αὐτοῖς ἐπὶ Ῥωμαίων ἕτε προσοίκαν πάθωσι. Καὶ οἱ μὲν πλείους τὸ ἀποθησόμενον ἐσκόπον, ὀλίγοι δὲ πρὸς τοὺς Ῥωμαίους αὐτὸς μετέστησαν, καὶ ἀναθήματα τινες αὐτοῖς ἐπέμψαν. Καὶ τοῦ Ἰέρωνος πολλὰ πεπομπότος, οἶνον καὶ νίκης ἀγάλμα οἱ Ῥωμαῖοι μόνον ἔλαβον, καί περ ἐν ἀρχηματαῖς ὄντες, ὥστε τὸ ἀργυροῦν νόμισμα, ἀμυγῆς καὶ καθαρὸν γινόμενον πρότερον, χαλκῶ προσμίζεται.

#### Variae lectiones et notæ.

(33) *Μόρος ἱεραρχῶν*. Excerpta Dionis Valesiana, p. 597.

## LIBER NONUS.

I. Hæc tam in Italia acta sunt, ac Romæ servilis C conjuratio mature oppressa. Explorator quidam in urbe deprehensus, amputatis manibus dimissus est, ut ipse Carthaginiensibus suæ cladis nuntius easset. In Hispania Scipio navali prælio, ad Iberi ostia vicit. Nam cum pugna principio anceps esset, velis navium refectis, suos ad promptissimum dimicandum cohortari voluit: nec agros duntaxat vastavit, sed etiam multa loca munita subegit: et per fratrem P. Scipionem urbes Hispanicæ Romano imperio adjecit. Abulus enim quidam Hispanus, cum Carthaginiensibus fidus esse crederetur, revera Romanis favens, persuasit ei qui obsides Hispanorum custodiebat, ut eos domum abire sineret, quo facilius civitates ad benevolentiam adducerentur. Quos cum, ut illius consilii 417 auctor, legatis prius ad Scipionem missis, et communicatis iis quæ volebat, noctu abduceret, captus est scilicet: Romani iis domum remisissis, patrias eorum in dedicationem acceperunt. Quæ cum feliciter succederent, in eam cladem inciderunt, qua nec ante nec post gravicrem senserunt: eaque prodigiis præsignifi-